
Vyhledávač nové generace
Firma Microton, s. r. o., zprovoznila na webové stránce www.megatext.cz nový vyhledávač 

Megatext. Základem je opět klasický fulltext nad doménou .cz, rozdíl je ale ve způsobu prezentace 
nalezených výsledků. 

Běžné fulltextové vyhledávače vypisují u každé nalezené stránky její titulek a prvních několik 
vět z textu stránky. Ne vždy však tyto informace stačí pro posouzení, zda stránka opravdu obsahuje
hledané téma – stránky je často nutné zdlouhavě otevírat jednu po druhé.

Megatext vypisuje u nalezených stránek textový vzorek obsahující právě ty pasáže stránky, 
v nichž se vyskytuje hledaný slovní výraz. Uživatel tak může lépe posoudit relevantnost 
vyhledaného odkazu. 

Druhou novinkou vyhledávače je zvládnutí českého tvarosloví. Díky kvalitnímu slovníku české 
morfologie dokáže Megatext najít zadané české slovo také ve všech pádech nebo jiných slovních 
tvarech bez ohledu na to, jak jej uživatel zapsal. 

Analýza návštěvnosti serverů
Společnost WebTrends představila službu WebTrends Live, která umožňuje on-line analýzu 

provozu a návštěvnosti podnikových webových serverů. Služba nevyžaduje žádné investice do 
hardwaru nebo softwaru ani přístup k log souboru na straně webového serveru. 

Také je jedinou on-line službou na internetu typu business-to-business (B2B), která využívá 
patentovanou technologii pro sledování příjmů z elektronického obchodování, objednávek v čase 
a návštěvnosti stránek s produkty nebo kategoriemi produktů. Tato technologie umožňuje 
manažerům elektronických obchodů získat detailní informace o jejich on-line aktivitách. WebTrends 
Live se navíc vyznačuje vysokou mírou zabezpečení těchto privátních dat. 

Více informací naleznete na adrese www.webtrendslive.com.

Informujte se o drogové problematice
Na českém webu se na internetové adrese http://drogy.newton.cz nachází nový časopis, který 

se zabývá drogovou problematikou. Časopis je určen pro širokou veřejnost a přináší denně 
aktualizované zprávy, které čerpají informace z celostátního i regionálního tisku, z rozhlasu, televize
a ze zpravodajství ČTK. Články jsou řazeny podle témat a lze také použít vyhledávání na základě 
zadaných kritérií. V případě zájmu si můžete nechat zasílat aktuální informace podle svého výběru 
elektronickou poštou. 

Oracle sbírá ocenění
Společnost Oracle (www.oracle.cz), která se zabývá elektronickým obchodováním, byla 

oceněna časopisem Fortune. Podle průzkumu tohoto časopisu používá e-business platformu od 
firmy Oracle deset největších amerických pojišťovacích společností. 

Kde nakoupíte nejlevněji?
Na českém internetu se nachází již poměrně slušné množství internetových obchodů 

a obchodních domů. Po vzoru zahraničí se proto i u nás objevují servery, které umožňují vyhledání 
cen konkrétního výrobku v různých obchodech. Dozvíte se tak, kde je zboží nejlevnější, a tam jej 
můžete koupit. Vyhledání ceny také může sloužit k tomu, abyste si udělali obrázek o tom, kolik má 
zboží stát – když jej potom půjdete koupit do “kamenného” obchodu, budete hned vědět, zda 
výrobek není předražený. 

Zmíněnou službu nabízejí v současné době tři konkurenti – naleznete je na internetových 
adresách obchody. centrum.cz, obchody.atlas.cz a www. seznamcen.cz. K jejich hodnocení 
a porovnání se ještě vrátíme v některém z příštích vydání Chipu.

Připravila Martina Churá

Pro lepší elektronické obchodování
Firma Lucent Technologies uvedla produkt Internet Call Centre, který umožňuje úplný 

a nepřerušený přenos dat a hovoru po jedné běžné telefonní lince. Je určen pro firmy, které 
využívají internet k obchodním účelům, např. k elektronickému obchodování, internetovým 
objednávkám a k vyřizování servisních požadavků. 



Uveďme si příklad z praxe: Zákazník si prohlíží webové stránky internetového obchodu, jehož 
provozovatel má Internet Call Centre, a vybírá si sako – sedí velikost i cena, ale chtěl by jinou 
barvu. Klepne tedy myší na tlačítko vedle saka a vzápětí se spojí s operátorem obchodního domu. 
Jejich komunikace probíhá jak hlasem, tak obrazem (tedy zákazník operátora nejen slyší, ale také 
vidí; pokud má zákazník na počítač napojenu kameru, vidí i operátor zákazníka).

Díky produktu Internet Call Centre operátor přesně ví, na kterou webovou stránku (a tedy i na 
který produkt) se zákazník zrovna díval, má automaticky k dispozici zákazníkovy předchozí 
telefonáty, požadavky, nákupy apod. Operátor také může vybírat konkrétní webové stránky, 
prezentovat je volajícímu na jeho počítači a současně je komentovat.

Český projekt AIDS Server oceněn
Český internetový projekt AIDS Server, který běží již od poloviny roku 1998 na adrese 

http://aids.alms.cz, byl oceněn jednou z pěti prestižních cen Award for Business Excellence, které 
udílí každoročně mezinárodní organizace Global Business Council on HIV/AIDS (v ČR zastoupená 
společností Business Leaders Forum) komerčním subjektům. Cenu převzal Alexander Lichý, který 
stál u zrodu AIDS Serveru.

AIDS Server vznikl ve spolupráci s nevládní organizací Nadace pro život, která se 
problematikou prevence AIDS systematicky věnuje již sedmý rok a která je také garantem obsahu 
webových stránek. Server je zaměřen především na prevenci a obsahuje řadu materiálů, které jsou 
přístupné i pro mladší populaci. Ty mohou ostatně využít i rodiče, učitelé a další výchovní 
pracovníci.

Internetový časopis pro programátory
Dobrá zpráva pro programátory: na webové stránce www.eternal.cz  byl zprovozněn nový 

internetový časopis Progres s podtitulem Časopis pro náročné. Zabývá se programováním 
pomocí Visual C++ a technologiemi, které s Visual C++ úzce souvisí (COM, ISAPI, C/C++, MFC 
atd.). Časopis je denně aktualizován a přináší články i seriály. Příspěvky procházíte podle data 
zařazení či podle názvu seriálu nebo si můžete dát vypsat nejčtenější články za posledních 14 dní 
nebo za celou historii serveru. Nechybí ani upozornění na články, které byste si rozhodně neměli 
nechat ujít. Po zaregistrování mohou být aktuální novinky denně zasílány do vašeho mailboxu.

Kdo je osobností českého internetu?
Právě probíhá soutěž o osobnost českého internetu, kterou pořádají Lidové noviny, 

časopis Reflex a televizní pořad Zavináč. Na čelních pozicích se v tuto chvíli drží Ondřej Neff, 
Patrick Zandl, Jiří Hlavenka, Ivo Lukačovič a Marek Antoš.

Hlasovat můžete až do 20. prosince 1999 – pokud budete mezi deseti vylosovanými šťastlivci, 
získáte věcné ceny od Reflexu a pozvánku na vyhlášení ankety. Aktuální pořadí, stejně jako bližší 
informace o soutěži i o některých soutěžících, naleznete na internetové adrese 
http://extra.cyberfox.cz/osobnost.html.

SHOP.CZ ohodnocuje každý nákup body
Internetový obchod SHOP.CZ (www.shop.cz) zavedl obdobný bodový systém, jaký znáte 

z “kamenných” obchodů. Základní ideou projektu je dát zákazníkovi přidanou hodnotu vyjádřenou 
a přesně specifikovanou počtem bodů za hodnotu nakoupeného zboží. Každé položce zboží je 
přidělen konkrétní počet bodů, a to tak, že každých celých 20 Kč z ceny položky představuje 1 bod. 
Body se poté každému zákazníkovi sčítají. Nad rámec této základní kalkulace jsou připraveny 
speciální akce, v rámci kterých může zákazník získat další body jako bonus. 

Další novinkou v paletě služeb SHOP.CZ je doručení zboží přepravní firmou EDIS – za 
příplatek 35 Kč dostane zákazník svou objednávku do 24 hodin až do domu. Pokud náhodou (zboží
je doručováno v odpoledních hodinách) není doma, najde po svém návratu informační lístek 
a může si bez dalších nákladů telefonicky sjednat jinou dobu dodání. 

Poslední novinkou obchodu SHOP.CZ je možnost platit za objednané zboží také úvěrovou 
kartou OK: zákazník vyplní číslo OK karty a telefonní číslo pro zpětné ověření platby. Po ověření 
platby u GE Capital Multiservis je objednané zboží zasláno spediční službou EDIS.

Olympijská encyklopedie na českém internetu



Na českém internetu vznikl nový sportovní projekt Olympijská encyklopedie, který je 
přístupný na internetové adrese www.olympiady.cz. Na stránce se objevují aktuální informace 
o připravovaných olympijských hrách (Sydney 2000, Salt Lake City 2002, v dohledné době také 
Athény 2004) a najdete tam i informace o historii novodobých olympijských her včetně výsledků 
a výkonů jednotlivých sportovců. Nechybí ani vyhledávací databáze českých olympioniků, která 
přináší důležité údaje o našich významných sportovcích. Webová stránka je zpestřena obrázky 
a multimediálními materiály. 

Projekt vznikl v souvislosti se stým výročím založení Českého olympijského výboru a byl 
zprovozněn k datu 20. 11. 1999, kdy do zahájení nejbližších olympijských her v Sydney zbývalo 
přesně 300 dní. K datu 1. 12. 1999, kdy do začátku 19. zimní olympiády v Salt Lake City zbývalo 
800 dnů, byl na těchto WWW stránkách zprovozněn odkaz na ZOH 2006 v Turíně. Připravuje se 
rovněž rozhovor s Petrou Vachníkovou, která si již zajistila účast na olympiádě v Sydney (ve 
skocích na trampolíně).
Podle hlavního autora projektu Jana Žáčka je nejdůležitějším úkolem projektu přiblížit veřejnosti 
úspěchy českých olympioniků v moderní olympijské historii a seznamovat ji se zajímavostmi 
z přípravy na nejbližší olympiády.


